

Số: /KH-BCĐ138

TP. Cao Lãnh, ngày 06 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ công tác của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-BCĐ138 ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ138, ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố năm 2024. Để tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, đồng thời đề ra giải pháp thực hiện, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ công tác của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời gian qua, tìm ra nguyên nhân, hạn chế và đề ra những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo trong thời gian tới.

- Đại biểu tham dự đúng thành phần; nội dung thảo luận đi sâu vào vấn đề; những giải pháp đưa ra phải mang tính thiết thực, khả thi.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người trên địa bàn Thành phố; công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội và xây dựng xã, phường không có ma túy năm 2024.

- Tổng kết Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về mở cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh (thời gian thực hiện trong 03 tháng, từ ngày 15/8/2024 đến 15/11/2024).

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ, KINH PHÍ

##### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến 01 buổi, trong tháng 01/2025 (thời gian cụ thể sẽ có thư mời sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường Công an Thành phố Cao Lãnh (số 260, đường Nguyễn Thái Học, Khóm 3, phường 4, TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

## **2. Thành phần tham dự: khoảng 130 Đại biểu.**

- Mời Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh (Lãnh đạo Công an Tỉnh).
- Mời Đại diện các phòng, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố (Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố).
- Mời Đội Trưởng các Đội nghiệp vụ Công an Thành phố.
- Mời Chủ tịch Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự xã, phường.
- Mời đại diện Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự xã, phường gồm: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường, Trưởng Công an, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội cùng dự.

## **3. Chương trình Hội nghị**

*(Có Chương trình Hội nghị kèm theo)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an Thành phố**

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố xây dựng video clip tổng kết nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố và tổng kết đợt cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.
- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND Thành phố chuẩn bị Hội trường, băng tên, nước uống cho đại biểu, và khẩu hiệu Hội nghị; tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố phát biểu chỉ đạo Hội nghị và thông báo kết luận Hội nghị để tổ chức thực hiện.
- Phát hành thư mời đại biểu dự Hội nghị trong ngành Công an.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố**

- Phối hợp Công an Thành phố thẩm định, trình Trưởng Ban Chỉ đạo 138 Thành phố phát biểu chỉ đạo Hội nghị và thông báo kết luận Hội nghị để tổ chức thực hiện sau Hội nghị.
- Phát hành thư mời đến Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh; Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố; Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT xã, phường; một số thành viên Hội đồng bảo vệ ANTT xã, phường và các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

**3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố** cử cán bộ đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị.

- Phối hợp Công an Thành phố xây dựng video clip tổng kết nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố và tổng kết đợt cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, *hoàn thành trước ngày 12/01/2025.*

**4. Đại biểu dự Hội nghị:** tập trung thảo luận đề ra những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố trong thời gian

tới nhằm kéo giảm tội phạm và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; giải pháp nâng cao hiệu quả phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình hiện nay; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất.

**Lưu ý:** Đề Hội nghị đạt được mục đích đề ra, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung và tham gia thảo luận tại Hội nghị gửi về Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố (*qua Công an Thành phố, Đội Tham mưu, địa chỉ gmail: tonghop.tpcl@gmail.com<sup>1</sup>*) **trong ngày 13/01/2025** (theo phân công gửi kèm).

## 5. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Hội nghị được trích từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

**6. Giao Công an Thành phố phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Thành phố trực tiếp tham mưu thực hiện Kế hoạch này.** Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo (*Công an Thành phố*) để Trưởng Ban Chỉ đạo nắm, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thành viên BCD 138/ĐP Thành phố;
- Hội đồng bảo vệ ANTT xã, phường;
- Đội nghiệp vụ, Công an xã, phường;
- Lưu VT, NC/NC, CA.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Võ Phan Thành Minh**

<sup>1</sup> Khi cần liên hệ số điện thoại Đội Tham mưu Công an Thành phố 0693.620436 hoặc đồng chí Đại úy Trần Minh Đức, số điện thoại 0852.854.717.

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Hội nghị tổng kết nhiệm vụ công tác**  
**của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố năm 2024**

**1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu**

*(Đồng chí Thượng tá Lê Quang Vũ – Phó Trưởng Công an Thành phố)*

**2. Xem video clip tổng kết nhiệm vụ công tác của Ban Chỉ đạo 138/ĐP thành phố Cao Lãnh năm 2024 và tổng kết đợt cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh**

*(Đội Tham mưu Công an Thành phố)*

**3. Hội nghị thảo luận**

*(Đồng chí Thượng tá Thái Viết Vũ – Trưởng Công an Thành phố  
điều hành thảo luận)*

**4. Phát biểu của các Phòng nghiệp vụ Công an Tỉnh (nếu có)**

**5. Phát biểu chỉ đạo của đại diện Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh**

**6. Phát biểu kết luận, chỉ đạo hội nghị**

*(Đ/c Võ Phan Thành Minh – Chủ tịch UBND Thành phố/Trưởng Ban  
Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố)*

**7. Khen thưởng**

*(Đội Tham mưu Công an Thành phố)*

**TÀI LIỆU HỘI NGHỊ**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ138 ngày 06/01/2025 của BCĐ 138/ĐP TP)

1. Báo cáo số 594/BC-UBND, ngày 03/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về tổng kết đợt cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự và trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.
2. Báo cáo số 611/BC-BCĐ138, ngày 09/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố năm 2024.
3. Báo cáo số 633/BC-BCĐ138, ngày 16/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về kết quả thực hiện xây dựng “xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 .
4. Báo cáo số 648/BC-BCĐ138, ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2024.
5. Báo cáo số 649/BC-BCĐ138, ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về công tác phòng, chống ma túy năm 2024.
6. Báo cáo số 650/BC-BCĐ138, ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Thành phố về tổng kết công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2024.

**THAM LUẬN HỘI NGHỊ**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ138 ngày 06/01/2025 của BCĐ 138/ĐP TP)

<b>TT</b>	<b>Nội dung tham luận</b>	<b>Đơn vị</b>
<b>1</b>	Công tác dạy nghề, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy và trong thanh thiếu niên. Giải pháp phát huy Tổ vận động, khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn tạo điều kiện, tiếp nhận những người chấp hành xong án phạt tù, người đưa đi cai nghiện bắt buộc trở về địa phương (theo Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND Thành phố)	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố
<b>2</b>	Công tác phối hợp xác định tình trạng nghiện ma túy; đánh giá hiệu quả công tác điều trị cai nghiện dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Cơ sở điều trị Methadone trên địa bàn Thành phố. Kiến nghị, đề xuất.	Trung tâm Y tế Thành phố
<b>3</b>	Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ Nhân dân tự quản góp phần phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.	Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố
<b>4</b>	Vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn Thanh niên trong thực hiện giải pháp nâng cao vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong công tác phòng, chống tội phạm và quản lý thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố
<b>5</b>	Những giải pháp hiệu quả trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Kiến nghị, đề xuất.	Phòng Quản lý đô thị Thành phố
<b>6</b>	Kinh nghiệm trong công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTXH năm 2024 và phương hướng cụ thể trong thời gian tới để giữ vững địa bàn chuyên hóa đạt.	Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT Phường 6
<b>7</b>	Kinh nghiệm thực hiện công tác xây dựng Công an Phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị và giải pháp cụ thể trong thời gian tới.	Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT phường Mỹ Phú
<b>8</b>	Tình hình tệ nạn cờ bạc, nhất là việc các đối tượng lợi dụng đặc điểm địa hình của xã để thực hiện hành vi tổ chức đá gà, đánh bài được thua bằng tiền. Giải pháp để giải quyết triệt để trong thời gian tới.	Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT xã Hòa An
<b>9</b>	Phát huy vai trò Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong hỗ trợ lực lượng Công an Chính quy đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.	Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT xã Tịnh Thới
<b>10</b>	Công tác đảm bảo trật tự công cộng trên địa bàn. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện và những giải pháp thực hiện trong thời gian tới.	Chủ tịch Hội đồng bảo vệ ANTT xã Mỹ Tân

